
QUARTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 20134  CADERNO 3

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598385

Dispensa: 9/2013
Data: 02/10/2013
Valor: 55.520,00
Objeto: Aquisição de formulários padronizados junto a IOEPA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 02/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598495
4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA E OPERACIONAL  Nº 002/2012
PARTES: PRODEPA   E  SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS - SEOP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência da Cooperação 
Técnica Operacional para a execução de serviços adicionais e 
acréscimo financeiro, de acordo com o artigo 65 da Lei Federal 
n.º 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:  11/10/2013.
VALOR DO ACORDO: R$400.134,10
VIGÊNCIA:  12/10/2013 A  31/12/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598508

PORTARIA: 404/2013
Objetivo: Deslocamento do colaborador Max Matsuzaki. A 
localidade de São Francisco do Pará. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598509

PORTARIA: 405/13
Objetivo: Efetuar atendimento emergencial durante sobreaviso 
na manutenção de equipamentos de telecomunicações no 
Container da Cidade Digital de Bragança 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 14/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598516

PORTARIA: 405/13
Objetivo: Deslocamento do colaborador Max Matsuzaki,a 
localidade de Bragança 6622 - Modernização da Infraestrutura 
Computacional
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 14/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598517

PORTARIA: 404/2013
Objetivo: Efetuar atendimento emergencial durante o sobreaviso 
na manutenção de equipamentos. Recurso: 6622 - Modernização 
da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/10/2013 a 12/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 598574

Contrato: 41-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ENÉRGIA ELÉTRICA À TORRE 
DA PRODEPA INSTALADA NA FAZENDA MONTE SINAI, NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ-PARÁ (PROGRAMA NAVEGAPARÁ), 
conforme especificação no ANEXO I.
Valor Total: 50.663,40
Data Assinatura: 15/10/2013
Vigência: 15/10/2013 a 14/10/2018
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126134474150000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 00000
CEP. 66823-010 - Belém/PAComplemento: Km 8,5
Telefone: 9132161271
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598110

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 573111
Ato: 32477
Data : 10/09/2013
Fundamento Legal: art. 3º incisos I, II, III e parágrafo único 
c/c artigos 2° e 5° da Emenda Constitucional n° 47/05 e art. 
7º da EC nº 41/03; art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86 c/c o V. 
Acórdão Nº 16.985/89 do TCE; art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 
cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 5.351/86; art. 33 da 
Lei nº. 7.442/2010; art. 33, IV da Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 
1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86
Nome do Servidor: FATIMA DE JESUS DOS SANTOS FERREIRA
Cargo: PROFESSOR CLASSE ESPECIAL, NIVEL I
Matrícula Funcional: 5504771
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 5.129,73
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598203

PORTARIA Nº 319 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº 2013/484008, DE 09/10/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso IX.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CAMILA BUSARELLO DYSARZ, 
matrícula n° 55587635-2, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico e lotada na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 18/11/2013 a 17/12/2013, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598396

AVISO
No intuito de promover um novo modelo de gestão de 
benefícios previdenciários, voltado a propiciar a melhoria dos 
serviços prestados aos seus beneficiários, o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – Igeprev comunica que, a 
partir do mês de outubro do corrente ano, haverá substituição 
do sistema utilizado para pagamento dos beneficiários de pensão 
por morte. Tal procedimento já foi realizado com sucesso na 
folha de pagamento dos servidores inativos do Estado. Todas 
as medidas preventivas, a fim de evitar transtornos, já foram 
tomadas. No entanto, caso você detecte alguma inconsistência 
em seu benefício, entre em contato com o Igeprev.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598398
CONVOCAÇÃO

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – Igeprev 
solicita o comparecimento, até o dia 18 de novembro de 2013, 
dos pensionistas que ainda não cadastraram seu CPF junto ao 
Igeprev ou que estejam com CPF irregular, a fim de evitar a 
suspensão de seus benefícios. O pensionista que não procurar 
o Igeprev até a data especificada terá seu benefício suspenso 
até ulterior regularização de seus dados cadastrais. A listagem 
completa pode ser visualizada no site do Igeprev (www.igeprev.
pa.gov.br). Caso seu nome esteja na lista, mas você já tenha 
regularizado sua situação, desconsidere esta mensagem.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 598426
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 593463

Tipo da Pensão: Previdenciária
Ato: 2672
Data: 30/09/2013
Fundamento Legal: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso II e 29 da Lei 
Complementar nº. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06
Óbito: 20/09/2013
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Ex-Segurado: JURICE STELA DA SILVA BAIA
Cargo: AUDITOR FEICAL REC. EST. C
Valor: 14.060,33
Beneficiário(s):
ODILZON ROBERTO SILVA CAMPOS
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

CERAT ABAETETUBA - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - TERMO 
DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597734
O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador 
Fazendário da Coordenação    Executiva
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER, ao titular ou representante legal da(s) firma(s) abaixo 
relacionada(s), da abertura de ORDEM DE SERVIÇO com TERMO 
DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO, ficando o mesmo  NOTIFICADO, 
na forma do disposto no art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a APRESENTAR os documentos abaixo relacionados, 
no prazo de 30  (trinta ) dias, a contar de 15 dias após a data de 
publicação deste Edital, na sede da CERAT - Abaetetuba,  situada 
à Avenida  Pedro Rodrigues, nº 140, Centro - Abaetetuba  PA 
, ressaltando  que o não atendimento da notificação no prazo  
estabelecido  ensejará a adoção das medidas cabíveis à defesa 
do Erário Estadual.
DOCUMENTOS
- Comprovante de entrega - SINTEGRA
- Conhecimentos de Transporte
- DIEF
- Fita Detalhe
- Leitura da memória fiscal
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro Registro de Inventário
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saídas
AFRE - MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO nº 062013370000007-4
RAZÃO SOCIAL: SUPERMERCADO TAILANDIA LTDA.
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.233.820-9
PERIODO:  11/2008 a 12/2009
ENDEREÇO: RUA IGARAPÉ DENDE, Nº985, BAIRRO VILA DO 
CONDE, CEP
68.448-000-BARCARENA

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597967

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital , 
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855 
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento  
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.
Djalma Tadeu Correa Pantoja
Auditor Fiscal da Receita Estadual


